There are three answers.

1. To deny the antecedent. But this would be against the rules of Obligations; the antecedent has to be admitted.
 2. To deny the whole of the last syllogism, granting or denying its parts, as the case may be; for a past act may be denied in the present, since it exists no longer.

But the difficulty may be formulated so as to render this impossible.
 3. To admit everything, and say that the conclusion means no more than that a falsehood has here to be admitted on account of the case put.

Et ex istis patet quod negandum est tanquam impossibile quod *quicumque negaverit se esse asinum sit
 35 asinus*. Ymmo, cum necessario quelibet res mundi negat se esse quod non est, quasi omnes tales casus sunt impossibiles. Variantur autem tales casus multipliciter; ut ponitur quod *quicumque concesserit, dubitaverit, vel
 negaverit primum sibi proponendum sit talis* et post
 40 proponatur unum impertinens concedendum, dubitandum, vel negandum, et 3^o, facto argumento ex

Most of such cases, besides, are to be denied as impossible.

They are often varied in many ways.

18. rñfali B.

10. See Logica, Vol. I. Introduction p. p. XXVIII, XXIX.

condicione et facto responsali, concluditur intentum. Et eodem modo variatur casus; ponendo quod "quicumque aliter responderit ad istam: *tu es A*, quam respondet Sor affirmative respondens ad illam, sit *A*, et solum talis." Et sic de infinitis intricationibus que plus inducunt sollicitudines quam profectus.

But these subtleties only give fruitless trouble. There are also many subtleties concerning the commandments of God v. g. if God had commanded, under pain of mortal sin, to have sorrow for no sin but one's own, and you, having never sinned before, have sorrow for sin in general: is this a mortal sin or not?

It may be answered (1) that sorrow for sin in general includes sorrow for one's own sin, even though it be only possible and not existing. The difficulty here is that sorrow must have some object able to cause it; which mere possibility has not. Or (2) that such cases imply an absurd condition; for God cannot make it a sin to have sorrow for the sin of our neighbours; and if it be said that they only imply the mere fact of sin happening concomitantly, the whole argument is destroyed.

In aliis autem materiis sunt intricationes plurime de obligacione legistarum; ut ponatur quod deus precipiat taliter sub pena peccati mortalis quod non doleas de peccato, nisi dolendo de peccato proprio; quod nunquam ante hoc peccasti, sed quod solum doleas de peccato in communi, sicut faciunt illi qui dolent quod multa peccata sunt in mundo, nec aliunde pro nunc pecces. Tunc videtur quod nunc infringis preceptum; quia si cum istis paribus peccas, non superest unde peccares, nisi contraveniendo precepto. Et ex hoc sequitur cum veris quod non peccas, cum in universali doles de peccato proprio et sic comples preceptum. Et si dicatur primo quod non peccas, tunc oportet quod doleas de peccato proprio, et per consequens peccas.

In isto vero diceret sophista quod stat te dolere simpliciter de peccato possibili, etsi non actualiter sit; et sic in casu posito tu doles de peccato proprio, non contraveniendo precepto. Contingit enim dolere de impossibili; multo magis ergo, de quolibet seu quocumque possibili. Et sic doles de quocumque peccato dolendo de peccato in communi; et sic de peccato proprio, licet illud non sit. Sed quia videtur quod omnis dolor habet aliquod tristabile pro obiecto, ut pretericionem, futuricionem, negacionem, vel aliam quamlibet veritatem; non satisfacit ista responsio casum paululum. Ideo dicit 2^a responsio quod solucio talium exigit noticiam condicionis, quia ablativi casus, gerundia, ista coniuncio, *nisi*, et similia, implicant condicionales, quarum maior pars est impossibilis: ut, deus non potest obligare hominem quod, si dolet de peccato proximi et non de peccato proprio, quod eo ipso peccet. Et sic de aliis condicionibus simpliciter et absolute intellectis. Si autem condicionales non dicant causam completam, sed teneantur specificative, tunc non superest

1. *fñfali* B. 9. *mōrlis* B. 10. *n' B.* 13. *aliū de pñc pro aliunde pro nunc* B. 22. *fñt^{er}* B. 22. *fñmp^{ter} in marg.* B. 29. *t'ñ^a* B. 31. *nec* B; *ib.* paululum (sic!) B.

argumentum ad probandum quod peccat, si dolet de peccato proximi et non suo, cum stat oppositum. Et ista responsio potenter enervat casus huiusmodi. Unde non est in potestate hominis vel dei statuere quod simpliciter et absolute, si homo sic dolet, peccat, vel si sic obviat, liberabitur; et ita de ceteris.

Sed quia admissa est condicionalis bona, ut nunc, sicut et condicionalis necessaria ex suppositione vel ordinatione divina, potest 3^s admitti casus, et concedi quod pro dato instanti doles de peccato proprio quod haberes post modum, te adhuc manente innocente. Et sic cessat obieccio, scientibus ampliaciones verborum, quomodo omne preteritum vel futurum est presens tempore suo. Si autem gravetur casus quod continue manneas innocens, si non sic dolendo peccaveris, stante residuo casus: certum est quod casus est impossibilis, implicans inconvenienciam in ordinatione divina; ut puta quod deus ordinet te perpetuo innocentem et cum hoc ordinet te elicere talem actum ex quo cum obligatione sequitur te peccare. Ideo, si deus ordinat tibi te habiturum perpetuam innocenciam, vel preservabit te ne elicias talem actum, vel faciet quod non obligaberis sub forma ex qua sequitur te perplecti.

Conformiter dicitur quod, deo precipiente michi negative sub pena peccati mortalis, quod per istam horam non diligam eum, vel cogitem de eo actualiter, sed vacem praxi quod expedit, aliquando non esset possibile solvere illud mandatum quo ad partem negativam, cum non possit solvi quo ad illa, nisi faciendo affirmationem negacioni oppositam que est diligere deum. Et certum est quod claudit contradiccionem, diligendo deum peccare. Et conformiter dicitur ad talia precepta negativa, *non diligas deum ultra gradum ut 4^{or}, non incipias peccare non incipiendo per posicionem de pre-* 35 *senti*; et sic de similibus. Nam primum mandatum non possum infringere, nisi diligendo deum ultra gradum ut 4^{or}. Et certum est quod non peccarem, sic faciendo. Et quo ad 2^m, patet quod si infringerem illud pro hoc instanti primo, ego inciperem peccare per posicionem